
Izraudzīti studen-
tu izlases sportisti
vieglatlētikā un

basketbolā
Gatavojoties uz studentu pasaules olimpi-

skām spēlēm, kas notiks augusta mēnesi, ii
sastādīta Latvijas Universitātes studentu spor-
tistu izlases grupa, no kuriem izraudzīs kan-
didātus braucienam CIE olimpiskām cīņām
Vieglatlēti izraudzīti šādi: sprinteri — G
Ālers, V. Adarnovičs, A. Kravinskis, J. šterns,
V, Poroianis, A. Feldhuns, A. Bērziņš, J.
Bernsona, K. Vincis, J. Goldins, K. Andersons,
J. Paunis, E. Lapiņš, H. Ālers, V. Kuplevic-
kis. Barjerskrējēji: A. Bērziņš, E. Cinovskis,
H. Girgensons, S. Zeidels, E. Mackaits, H
Markavs. Vidējo un garo distanču skrējēji:

E. Lapiņš, R. Balodis, A. Skuja, 0. Begman-
sons, N. Mūzis, J. Zommers, V. Pormanis, L
Leimanis, E. Laipnieks, J. Apenītis. Tāllē-
cēji: A. Bērziņš, N. Zariņš, A. Kravinskis, 3
šterns, J. Bernsona, J. Paunis, K. Vincis, H.

Markavs, P. Plīsis, J. Eešetņikovs. Augst-
lēcēji: M. Cīrulis, E. Mackaitis, V. Fricsons,
H. Markavs, S. Zeidels, K. Sātiņš. Kārtslek-

šanā: E. Velde, K. Liepiņš. Trīssoļlēkšanā
A. Bērziņš, H. Markavs, O. Zvaigzne. Lodē:

O. Eipurs, V. Melderis, E. Poltraks, J. Vonda,
E. Brombergs, Zariņš. Diska mešanā: N.
Zariņš, E. Poltraks, V. Mūzis, A. Bērziņš, E.
Brombergs. šķēpa mešanā: P. Breikšs, N. Za-
riņš, G. Gavrilovs. Pieccīņā: N. Zariņš, A.
Bērziņš. Izlases grupa sastādīta, vadoties no
rezultātiem 1038. g. un pa daļai 1939. g. Vi-

siem augšminētiemvieglatlētiem vismaz 1 rei-

zi mēnesī jāpiedalās US rīkotās internās pār-
baudes sacīkstēs, kas notiek katra trešdienu,
Nepiedalīšanās var būt par iemeslu neiedalīša-
nai braucienam uz studentu sacīkstēm. Bas-

ketbolisti izraudzīti šādi: Solovjevs, Grīn-
bergs, Sātiņš, Hermanovskis, Rūja, Pētersons,
Krisons, Airē, Tiltiņš, Verbelis, Lerchs, Justs,
Andersons, Tēriņš, Zornimers, Viņķelis. Bas-

ketbolistu treniņš notiks 2 reizes nedēļā Rīgas
pilsētas stadionā, kur šinīs dienās nobeidz iz-
būvēt jaunu basketbola laukumu. Treniņi

pirmdienās un piektdienās pīkst. 19. Pirmais
treniņš 30. jūnijā, kad jāsapulcējas US vin-

trrotavā pīkst. 18.

Pacilāti nosvinēti un aizvadīti Igaunijas sporta svētki
Ēvalds Saars

Tallinā, jūnijā.

Dzīve Tallinā pamazām ievirzās ikdienas
gultnē, kaut gan vēl joprojām ļaužu pārru-
nas vienu no galvenam vietām ieņem nule kā

aizvadītie 2. Igaunijas sporta svētki. Tas bi-
ja krāšņs sarīkojums, kur vienlīdz labi re-
prezentējās masti sports — vingrošana, kā ari
tīras cīņu sacensības un spēles. 3 dienas

Igaunijas labākie atieti cīnijās par Igaunijas
sporta svētku uzvarētāju godu. Viņu darbībā

noraudzījās ļaužu tūkstoši, kuru vidū, pro-

tams, neiztrūka arī valsts vadības locekļi
Sporta svētkus izveda īsti priekšzīmīgā or-
ganizācijā un tie noritēja lielā pacilātībā,
pie kam vissvinīgākais izvērtās lielā sarīko-
juma slēgšanas ceremoniāls. Neapšaubāmi, ka
šie svētki piegriezīs Igaunijas sportam atkal
plašāku jaunatnes daļu.

2. Igaunijas sporta svētkos sacensības ri-

sinājās it visās nozarēs, pie kam bija arī
speciālas jaunatnes klases, kur daudzi dalīb-
nieki uzrādīja tiešām teicamus rezultātus un

galvenais, ļoti pareizu technisko izpildijumu

Vieglatlētikā gan neatzīmējās neviens jauns
Igaunijas rekords, tak sasniegti atzīstami
caurmēra rezultāti. Ik disciplīnā pirmās 3

vietas ieguva: 100 m — 1. Vuhts 11,1 sek.;

2. Talmre 11,2; 3. Pikkers 11,3. 200 m — 1
Aumere 23,2; 2. Ivanovs 23,2; 3. Pikkers 23,3.
400 m — 1. Kaļams 51,3; 2. Veetousme 51,9;
3. Sibuls 52,8. 800 m — 1. Veetousme 1:58,0
min.; 2. Hurts 2:00,8; 3. Piisangs 2:03,0. 1500

Krietni sasniegumi vieglatlētikā un sensācija basketbolā

m — 1. Tungals 4:04,6; 2. Juhansoo 4:08,8; 3

Uba 4:11,4. 5000 m — 1. Prēms 15:25,4; 2
Saars 16:35,0; 3. Kalms 15:36,4. 110 m bar-

jeros — 1. Talmre 15,7 sek.; 2. Arvo 16,8i
1. Bekmans 17,2. Tāllekšanā — 1. Ivanovs
i>,88 m; 2. Kinks 0,76; 3. Aumere 6,75. Augst-

lekšanā — 1. Kaldre 1,85; 2. Jervels 1,80; 3

Koiks 1,70. Kārtslekšanā — 1. Kiipsaars 3,90
?. Adamsons 3,70; 3. Lindals 3;60. Trīssoļlek-

lanā — 1. Salums 14,01; 2. Jervels 13,63; 3
Kinks 13,09. Lodē — 1. Krecks 15,67; 2

Mahlstcins 14,19; 3. Tūju 13,96. Diskā — 1

Kreeks 46,73; 2. Mērits 42,18; 3. Tarmam
11,75. Šķēpā — 1. Sule 66,74; 2. Issaks 65,71;
3. Romeldi 60,15. Veserī — 1. Linnaste 16,24:

(Vēstule ,,Sporta Pasaulei ,)

i. Tuuliks 40,68; 3. Tamims 37,75. Jaunatnes
grupā startēja ļoti liels dalībnieku skaits,
pie kam pāris sacensībās uzrādīti pat labāki
sasniegumi kā galvenā klasē. Tā 100 m
priekšskrējienā neviena nepazītais Nurks sa-
sniedzis 51,2 sek., ko nespēja arī vispārējās
grupas uzvarētājs Kaļams (51,3). Finālā
gan Nurku pārspēja valsts vienības dalībnieks,
viens no Igaunijas apdāvinātākiem vieglatlēti-
kas talantiem — Alliks. Viņš 400 m noskrē-
ja 52,2 sek. Alliks triumfēja arī augstlekša-
nā, pārvarot 1,80 m augstumu. 1,70 m pār-
lēca ne mazāk kā vēl 5 dalībnieki. 600 gramu
smago šķēpu Urke aizraidīja 01,00 m tālu
100 metrus Alliks un Nurks noskrēja 11,4
sek., bet tāllekšanā Saksniits spēja 6,49 m.
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Visumā, nestartējot pāris agrāko laiku slave-
nībām, igauņu vieglatlētika nav patreiz savā
„ viskošākā plaukumā", tak patiešām daudz-
sološas aug un veidojas viņu rezerves — nā-
košo dienu spēki.

Vislielāko 2. Igaunijas sporta svētku sen
sāciju nācās piedzīvot basketbola turnirā
Pārsteidzoši zaudēja cīņu Tartu sastādītā vie-
nība, kur līdzi darbojās vairums izlases spēki
(arī Vikstens, Veskila, Eriksons, Mahls). Tar-
tu zaudēja Tallinas NMKU piecniekam. Lie-
lāko cīņas laiku veda Tartu, bet pēdējās mi-
nūtēs Tallinas NMKU no sev nelabvēlīga
?2—29 rezultāta iedzina un uzvarēja ar 1
punkta starpību 34—33. Šī sensācija dzima
jau turnira pusfinālā un tā finālā iekļuva
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Tallinas vienības — NMKU un Kalevs. It vie-
glu uzvaru guva Kalevs 63—28. Kaleva ie-
rindā sevišķi sekmīgi cīnijās Kerks, Altosaar»
un Roess. Pēdējais finālā ieguva visvairāk
punktus — 16. Futbolā cīnijās Tallinas pil-

sētas reprezentācija ar provinces sastādīto
vienību. Arī šeit sacensība sniedza pārstei-
dzošu risinājumu, jo 2. puslaika sākumā pro-
vincieši atzīmēja 3—1 pārsvaru un tikai pē-
dējās minūtēs Neeris ar 11 m soda sitienu

rezultātu izlīdzināja 3—3, kā arī cīņa noslē-
dzās. Provinces vienpadsmitā galvenokārt
komplektējās no Tartu Olimpijas spēlētājiem,
pie kam viņu uzbrukuma centrā darbojās Ku-
rc-maa.* Grieķu-romiešu cīņā atsevišķās sva-
ru kategorijās 1. vietas izcīnīja: gaiļa —?
Mārtiņš Maiste, spalvas — Sumils, vieglā —

Mennis, pusvidējā — Laane, vidējā — Mcgi,
pussmagā — Rohtmets un smagā — Kotkas.
Vairāki izcili spēki nestartēja boksā, kur uz-
varēja: mušas svarā — Ererts, gaiļa — Gut-
mans, spalvas — Seepere, vieglā — Truu-
bergs, pusvidējā — Loorands, vidējā — Agurs,
pussmagā — Hennochs, smagā — Migasto.
Atzīmējams, ka Everts un Truubergs ir Tal-
linas nedzirdīgo biedrības sportisti. Svaru

celšanā, protams, izcilāko rezultātu sasniedza
smagsvars Lucaars, kas kopsumā uzcēla 800
kg. Pussmagā svarā Oole spēja 327,5 kg,
vidējā — Laane 307,5, vieglā — Ilbaks 287,5,
spalvas — Vestriks 250,0. Ar ļoti lielu prie-
ku igauņi konstatē patīkamo faktu, ka sporta
svētkos reti kupla ir bijusi provinces atsau-
cība un līdzdalība

Peldētavas un treneri

Arvīds Mauriņš"
Latvijas meistars.

Lai sekmētu peldēšanu, nepieciešama stin-
gra un darbīga centrāle, par kādu varētu no-
stādīt Latvijas Peldēšanas Savienību, kurai
piešķirama lielāka kompetence ne tikai at-
tiecībā uz savienībā ietilpstošām biedrībām,
bet arī uz visām pārējām peldēšanu piekopjo-
šām biedrībām, atsevišķiem peldētājiem un vi-

siem peldēšanas apmācības pasniedzējiem.
Savienībai jābūt autoritātei, kur var griezties
visos peldēšanai skarošos jautājumos, kur var
prasīt padomu, kura var katrā laikā iestāties
U savu piekrišanu un arī noliegumu.

Ļoti svarīgi peldēšanas sportam ir laba un
parocīga peldētava. Tā ka pie mums peldē-
šana tiek piekopta sekcijās, jo latviešu peldē-
šanas biedrības mums līdz šim nav nevienas,
tad šādai sadrumstalotībai jau sen bija jāpār-
velk strīpa. Tikai viengabalainība rādīs, ka
mums ir tiešām labs un spēcīgs materiāls. Ja
savienībā ietilpst 10 biedrības, sacīkstēs pie-
dalās no 5 biedrībām tikai 25 peldētāji, un
tiem pašiem jāstartē 3—4 reizes, tad tas arī
norāda, kādas sekas ir aprādītai sadrumsta-
lotībai.

Sekcijas saviem peldētājiem var dot ļoti
maz. Viņas pašas nespēj uzturēt peldētavu,
nespēj uzturēt treneri, nespēj izaudzināt spē-
jīgus peldētājus un pats galvenais— viņām
nav paaudzes. No pieaugušiem sporta peldē-
tājus nevar rast. Pēdējās olimpiskās spēlēs
Japānai, Holandei un Amerikai labākos panā-
kumus guva zēni un meitenes, tā ka uz priek-
šu grib ievest vecuma grādu, lai pārāk jauni
nevarētu pieaugušos tik viegli uzvarēt, šis ir

labākais piemērs par ķermeņa piemērotību ag-
rākā jaunībā.

Rīgas lielākā konkurente peldēšanā arvien
ir bijusi Jelgava, kas devusi lielu daļu re-

kordistu, kuri pārnākuši un pārvilkti uz Rī-
gas sekcijām. Jelgavā nav daudz biedrību,
j\si peldētāji satiekas un trenējas vienā pel-
lētavā, visi viņi ir draugi un viens otra tre-
nētājs. Rīgā arī peldas vienā sporta peldētavā,
bet tur redzami dažādi kostīmi, dažādām uz-

šuvēm un dažādiem' treneriem. Bez tam, ir

daudz apmācītāju, kas paši ūdenī reti redza-

mi un kuri, lai gan gribētu sniegt labāko, ne-
kādā apmācībā nav bijuši. Ir arī treneri ai
„papiru", bet viņu lieliskie atestāti neglābj
tos no rupjām kļūdām, tā ka peldētājus vi-
ņiem nevarētu uzticēt.

Šai vasarai vienai biedrībai ienāca reti Iz-

devīgs priekšlikums no kāda čecha — Eiropas
un čechu meistara. Viņš apņēmās trenēt i
peldēšanu, i ūdens polo, i lekšanu, jo pats ši-
nīs" nozarēs izcilus spēks. Atalgojums būtu
tikai ceļš un uzturs. Neviļus jāsalīdzina ar
pag. gada pasaules slavenā rekordista Arne
Borga treniņiem Rīgā. Viņš. izmaksāja sa-
vienībai par divi nedēļām pie Ls 600,—, un
varēja dot pārāk maz, jo nebija arī ko tre-

nēt. Peldētāju aktivā saime ir maza un tik
dārgi treneri mums nekad neatmaksāsies. Ja
būtu daudz izcilus peldētāju, tad atsevišķa
slīpēšana būtu ļoti vēlama. Laikā, kad mums
bija pašiem savs savienības līdzekļiem ārzemēs
skolots treners, Arne Borgs dabūja pasniegt
peldēšanas apmācību pat peldēt nepratējiem.
Nav pareizi, ja par divi nedēļām izdod nau-
du, par ko lietderīgi varētu iztikt veselu se-

zonu.

Kamēr mūsu peldētāji nav apvienojušies,
kamēr mums nav tīras peldēšanas biedrības,
peldētāju sasniegumi nevar uzlaboties, peldē-
tāju skaits nevar augt. Ja ziemā atklās zie-
mas peldētavu, peldētāju skaits būs arvien
vēl ļoti mazs un peldēšana izmaksās ļoti
dārgi.

Rīgas sporta peldētavu izmanto ap 16 bie-
drību. Trim biedrībām ir savi peldētāji, tie
piekopj peldēšanu kā sportu. Nevar prasīt,
lai visi iet uz starta, lai visi labo rekordus,
bet var gan prasīt, lai biedrības, kas iz-
manto sporta peldētavu, piegrieztu vērību arī
sportam. Jaunradītiem savienības treniņiem,
kuri pieietam! arī neorganizētiem peldēt gribē-
tājiem un peldēt nepratējiem, neatliek laika,
jo visas stundas aizņemtas un bija jāaizņe-
mas no atsevišķām biedrībām. Savienībai, ku-

rai noteikšana par visām biedrībām, kura ir

peldēšanas sporta centrāle, aizņemas laiku
treniņiem no atsevišķas biedrības.

Ja mēs sekotu jau pieņemtai devīzei, ka
peldēšanai ir jāiet plašumā, un ja pilsētas tēvi
palīdzēs sporta peldētavā piekopt sportu, tad
savienībai vajadzētu pārņemt visas pēcpus-
dienas stundas Rīgas pilsētas sporta peldē-
tavā. Lai viņa ir rīkotāja un darītāja. Tad
izlases vienībai treniņiem arvien atliks laika,

tāpat laika pietiks sporta biedrībām; būs lai-
ka izvest plašusneorganizēto peldētāju treni-
ņus kā arī visām citām apmācībām un nodar-
bībām. Arī pārējās biedrības būs izdevīgākā
stāvoklī, jo viņas tāpat varēs izmantot pel-
dētavu, bet viņu saistības būs ar savienību,
kas par viņu peldētājiem gādās, dodot uzrau-
dzību vai arī instruktorus. Balasta dambis
Rīgai viegli pieietams; peldēšanas apmācības
apmeklēs peldētāji arī no citām Rīgas peldē-
tavām.

Daudz runāts par peldēšanas Instruktoriem.
Runāja, sprieda, cilāja un pieņēma lielu, ga-
ru programu, bet iznāca pavisam citādi . . .
Aktīvie peldētāji bija apmācami īsos teorēti-
skos kursos, kur lekcijas lasītu pazīstami
fiziskā audzināšanas institūta mācības spēki;
palika tikai programa. Prakse ar teoriju ne-
varēja saprasties.

Ja sporta peldētavu savienība varētu pār-
ņemt, savienības instruktoriem būtu plašs un
svētīgs darba lauks. Turpat būtu nodarbinā-
mi arī teorētiķi — instruktori, kas rastu prak-
si i sev, i citu apmācībās.

Vislielāko vērību jāpiegriež bērnu, jaunat-
nes un sieviešu pievilkšanai peldēšanas spor-
tam. Ārzemēs sievietes peld tos pašus laikus
kā mūsu labākie vīriešu peldētāji, bet mums
sievietes peldēšanas sportam gandrīz vai iz-
mirst. Ja mums peldētāju nav visās vecuma
un dzimuma pakāpēs, tad grūti izvest pat pro-
pagandas peldējumus. Ar labākiem peldētā-
jiem nepietiek; vajaga lielu vienmērīgu kad-
ru, sastāvošu no bērniem, jaunatnes, sievie-
tēm un vīriešiem.

2. iii IfflUli risināsies lielas linlaiiku un iiišanassacīkstes
Latvijas Arodorganizāciju Sporta Ventspils

nodaļa 2. jūlijā pīkst. 14.30 Spara stadionā
Ventspilī, Sporta ielā Nr. 1, rīko lielas spor-
ta sacīkstes riteņbraukšanā un vieglatlētikā.
Programa: a) riteņbraukšana: 1. atklāšanas
brauciens — 2 km, 2 galvenais brauciens —
5 km, 3. junioru brauciens — 2 km, 4. vešanas
brauciens — 8 km. b) Vieglatlētika: sievie-
tēm — 1. 60 m skrējiens, 2. diska mešana, 3.

tāllekšanā ieskrienoties. Vīriešiem — 1. 100
m skrējiens, 2. 800 m skrējiens, 3. 5000 m
skrējiens, 4. 3000 m skrējiens, 5. diska me-
šana, 6. lodes grūšana, 7. tāllekšanā ieskrie-
noties, 8. augstlekšana ar kārti, c) svaru
celšanas demonstrējumi, d) Vingrošana rīkos.
Pušbola sacīkste starp Ventspils un citu pil-
sētu sportistiem. Biedrība rīkotāja patur tie-
sības programu mainīt. Noteikumi: 1. Sa-

cīkstes notiks pēc Latvijas riteņbraucēju ur

vieglatlētikas savienību noteikumiem. 2. Pai
varbūtējiem nelaimes gadījumiem un mate-

riāliem zaudējumiem, kas varētu celties sa-
cīkšu laikā, biedrība-rīkotāja neatbild. 3. Da-
lībnieki un biedrību pārstāvji pieteicami ai

rakstu no savāim organizācijām līdz 29. jū-

nijam LAS Ventspils nodaļai, Pils ielā 19.

Igauņi gatavoja *
cīņai ar Somiju
vieglatlētikā un
Vāceļu futbolā

Igaunijas sporta dzīves nākošie ievērojamā-
kie notikumi ir valsts sacīkste futbolā ar" Vā-
ciju un vieglatlētikā ar Somiju. Igauņu —
somu vieglatlētu cīņa notiks 24. un 26. jūnijā
Somijas pilsētā Kouvolas. Kaut ari somi tur

cīņā raidīs tikai savu otro sastāvu, tak jārē-
ķinās ar Somijas noteiktu uzvaru. Igaunijas

vienībā iztrūks viens no viņu krietnākiem
balstiem — sprintera Toomsalu, kas patreiz
saslimis un tādēļ nepiedalījās arī sporta svēt-
kos. Vācijas — Igaunijas valsts sacllcate
futbolā risināsies 29. jūnijā Tallinā. Vāci jau
paziņojuši savas vienības sastāvu, kas būs

virknēts šādi: Decle (Stutgarte), Jānes (Die-
seldorfa) , Moogs (Ķelne), Jakobs (Hannove-
ra), Rhode (Hamburga), Menners (Hannove-

ra), Lehners (Augsburga), šaleckis (Gleivi-
ca), Henels (Hartha), Gauchels (Neudendor-
fa) un Arita (Riesa). Kā redzams, tad vāci
Tallinā ieradīsies ar ļoti spēcīgu komplektē-
jumu, jo ierindā būs arī viņu vispirmie spēki
— Jānes, Lehners un Gauchels. Igaunija cīņā
pret Vāciju raidīs: Tipneru, Teppu, Neeri,
Siigeru, Parbo, Piisangu, Simensonu, Uukkivi,
Veidemani un Kas.su. Pirmo reizi valsts vie-
nībā debitēs malējais puasargs Siigers, kas
savas biedrības — Tartu Olimpijas sastāvi
uzrādījis sevišķi izcili» sniegumu. E. Sa.

SVARĪGA CIŅA — 28. JŪNIJA.

Ļoti svarīgā un reizē arī pēdējā sacensība
valsts futbola meistarības izcīņā virsligā no-
tiks trešdien, 28. jūnijā pīkst. 19 Jelgavā, kad
sastapsies RV un 16. JAPSK vienības.

SPORTA BIEDRĪBAS MARSS

boksa treniņu atjaunošana sp. b. Marsa bok-
seriem sāksies 27. jūnijā. Treniņi notiks ce-
turtdienās valsts trenera H. Vītola vadībā, bet
otrdienās un svētdienās trenera O. Porieša

vadībā sporta biedrības Marss lau-
kumā. Darbdienās sākums pīkst. 19, bet
svētdienās no pīkst. 10. Valde uzaicina vi.
sus biedrības bokserus treniņus apmeklēt re-
gulāri, lai laikus varētu sagatavoties paredzē-
tām sacīkstēm ar ārzemju klubu bokseriem.

Universitātes Sports
(NO CIKLA: „MCSU FUTBOLA VIENJB AS". )

Zīmējumā no kreisās: A. Mazltis. A. Zvejnie ks, E. Klāvs, E. Āboliņš, J. Ikncrs, Dartava,
R, Ābols, E. Barotājs, R. Bluķis un A. Bru tans. Priekšā — E. Rūja.

T. Ozola zīmējuma.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.



iii» (ii spēles iiliiis
Kapt.-ltn. M. Marlīņsons

Atbildes uz sestās sērijas jautājumiem
(Skat. „Sp. Pas." Nr. 661.)

<o.

Pie atsitiena no vārtiem jāievēro sekošie
noteikumi: a) bumba ar tiešu sitienu izsita-
ma no vārtu laukuma, pie tam tā, lai viņa
pārietu soda laukuma robežas un b) bumbai,
pāri soda laukuma robežām, jāiet spēles lau-
kumā. Jautājumā paredzēts, ka bumba iziet
gan pāri soda laukuma robežai (viņa pāriet
pāri laukuma gala linijai un ieiet vārtos),
bet viņa nenonāk spēles laukumā; līdz ar to
jāpieņem, ka atsitiens nav pareizi izpildīts.
Tamdēļ vārtsargs velti pūlējās un svīda: at-
sitiens no vārtiem šinī gadījumā ir jāatkārto
un, protams, par vārtu atzīšanu nav i ko ru-
nāt.

77.
Līdzīgs jautājums bija arī iepriekšējā sē-

rijā (Nr. 61); starpība tikai tā, ka tai gadī-
jumā brīvsitiena izpildītājs bumbu otru reizi
s/ta ar kāju, bet šoreiz viņš to skāra ar roku.
Šoreiz tā tad faktiski izdarīti 2 pārkāpumi:
*) brīvsitiena izpildītājs 2 reizes spēlējis bum-
bu, iekams tai pieskāries cits spēlētājs un b)
otro pieskārienu bumbai viņš izdarījis ar ro-
ku. Vienmēr priekšroka dodama bargākam
sodam, kamdēļ šoreiz pret to vienību, kura
brīvsitienu Izpildīja, dodams brīvsitiens, at
kuru var tieši iegūt vārtus.

.

Noraidīts spēlētājs pielīdzināms skatītā-
jam. Ja viņš iejaucas spēlē, tad dodama strī-
dus bumba tai vietā, kur tas noticis. Bet
tiesnesim vēl jāievēro viens noteikums: nekad
nedrīkst atļaut noraidītam spēlētājam uzturē-
ties laukuma tuvumā, jo citādi var notikt
daudzi nepatīkami starpgadījumi. Tiesnesis
pats var uzaicināt noraidīto spēlētāju iet prom
no laukuma malas, — vai nu ģērbtuvē, vai
kaut kur citur. Un ja vainīgais spēlētājs
nepaklausa, tad jāuzaicina viņa vienības kap-
teinis rūpēties par noraidītā spēlētāja nogā-
dāšanu „drošā" vietā; vienības kapteinis
neatteiksies to darīt, jo pretējā gadījumā ties-
nesis spēli pārtrauks un tad zaudējuma pie-
spriešana un vēl cits sods neizbēgams.

79.
Izpildot soda sitienu, visiem — savējiem

un pretinieka — spēlētājiem jānostājas 9,16
m no bumbas un katrā ziņā arī ārpus soda
laukuma robežām, pie tam spēles laukumā.
Ja šie 3 noteikumi ievēroti, — ar to pietiek,
un citādu ierobežojumu spēlētāju novietoju-
mam nav. šo 9,16 m dēj tagad arī laukumā
tiek uzzīmēta apļa daļa no 11 m atzīmes ar

rādiju 9,15 m ārpus soda laukuma linijas, —
lai tiesnesim būtu skaidri redzams, vai visi
spēlētāji ir vajadzīgā attālumā no bumbas.

80.
a) Vārtu laukums galvenā kārtā ir domāt»

vārtsarga aizsardzībai. Noteikumi paredz, ka

vārtu laukumā vārtsargam var uzbrukt, taa

ir, atļautā veidā viņu grūst tikad tad, kad vi-
ņam rokās ir bumba, vai arī kad viņš kādu
pretinieku tīši kavē; bet ja vārtsargs preti-
nieku tīši nekavē un viņam rokās bumbas nav,
tad vārtu laukumā viņam nedrīkst uzbrukt
resp. viņu grūst, b) Bez tam vārtu lauku-

mā tiek novietota bumba, kad izpildāms at-
sitiens no vārtiem.

81.

Tiesneša tiesības ir spēkā arī visos spēles
pārtraukumos. Tamdēļ arī šai gadajutnē., —-
kaut pārkāpums noticis ne laukumā, bet pus^
laiku pārtraukumā, pie ģērbtuves, — tiesne-
sim pienākas abus vainīgos spēlētājus norai-
dīt no laukuma, tas ir, nepielaist otrā puslai-

kā spēlē. Otro puslaiku, protams, jāsāk pa-
rastā kārtībā, — ar pirmsitienu.

82.
Pie soda sitiena izpildīšana» pārkāpumu

izdarījis aizstāvošās vienības spēlētājs, taa ir,
tās pašas vienības, kura par pārkāpumu jau
sodīta ar soda sitienu. Soda sitiens iegāja vār-
tos. Ja nu iegūtos vārtus neatzītu, tad iz-
nāktu kaut kas no hotentotu morāles: es iz-
daru pārkāpumu un mani par to grib sodīt,
bet tad es izdaru jaunu pārkāpumu un —
raugi — man sodu atcej. Tamdēļ šinī gadī-
jumā iegūtos no soda sitiena vārtus jāskaita.
Bet ja pie līdzīgiem apstākļiem sitiens ietu

garām, — tas būtu jāatkārto. Tas ir priekš-
rocības princips!

83.
Tiesnesis šoreiz pielaidis taisni neticami

rupju kļūdu un «pierādi jis ābeces nezināšanu:
ja jau A vienības uzbrucējs nebija „aizmugu-
rē" tad, kad viņš pirmo reizi „šava" vārtos,
—i tad viņš nekādā ziņā nevarēja nokļūt aiz-
mugurē, saņemot no vārtu šķērskoka atlēku-
šo bumbu, jo šis sitiens jau jāskaita tikai par
viņa iepriekšējā sitiena turpinājumu. Te jau
pat ar „vairojamo glāzi" aizmuguri nevar
saskatīt.

84.
Izpildot iesviedienu, drīkst izdarīt ari ie-

skriešanos, bet tajā mirklī, kad bumbu izsviež,
— abām kājām vismaz ar kādu pēdas daļu
jābūt pie zemes.

85.
fiādi nelaimīgi gadijumi, vai — kā tagad

mēdz teikt — negadījumi, var notikt bieži
Tamdēļ ir ļoti jāpastrīpo, ka tiesnesim pirmo
spēles sākuma savu pulksteni jāsalīdzina ai
Hnijtiesnešu pulksteņiem. Šinī gadījumā ties-
nesim ar svilpi jāaicina abas vienības atpakaļ
laukumā, jāpaskaidro vienību kapteiņiem no-
tikušais pārpratums un jāliek spēli turpināt,
kamēr būs nospēlēts pilns spēles laiks. Ne-
viena vienība nedrīkst atteikties šai gadijun.ā
no spēles turpinājuma. (Liepājā gan nesen
kāda vienība gandrīz līdzīgā gadījumā esot

pēkšņi nozudusi .. .) Spēles turpinājumu jā-
uzsāk ar strīdus bumbu tai vietā, kur bumba
atradās tai brīdī, kad tiesnesis deva pāragro
beigu signālu.

86.
Noteikumi paredz, ka spēlētājs neskaitās

« aizmugurē" resp. viņa ..aizmugures" stāvok-

lis nav sodāms, ja bumbu kā pēdējais spē-
lējis pretinieka spēlētājs. Tamdēļ varētu do-

māt, ka arī šoreiz «aizmugure" nebūtu sodā-
ma un vārtus jāatzīst. Tomēr tā nav. Tad,
kad A vienības centra uzbrucējs izspēlēja
bumbu savam puskreisam uzbrucējam, — pē-
dējais bija ,.aizmugurē", jo starp viņu un
pretinieka vārtu liniju bija tikai pretinieka
vārtsargs. Tamdēļ tiesnesim tūliņ bija jā-
nosvilpj « aizmugure" un nebūt nebija jāgai-
da, ko darīs B vienības aizsargs. Svarīgs
šeit ir bumbas izspēlēšanas moments. Vārtus
nevar atzīt, jo tos iesita puskreisais, kurš bi.
ja «aizmugurē" . Tam apstāklim, ka bumbu,
pirms tā nonāca pie «aizmugurē" esošā pus-
kreisā, skāra pretinieka aizsargs, — - nav ne-
zīmes, jo svilpei bija jānāk tūliņ, līdz ko
bumba atstāja A vienības centra uzbrucēja
kāju.

87.
Atkal kaut kas, it kā no nesenās pagātnes..,

kur lietus burtiski iznīcinājis kādu vienību:
lietus pārstājis, meklējuši vienību, bet — nav;
tā i neatraduši . .. varbūt jūrā ieskalota . .
Šoreiz tiesnesim jādod signāls, aicinot vienī-

bu kapteiņus izlozei. Ja B vienība tomēr at-

sakās spēlēt, tad tiesnesim jākonstatē, ka A

vienība it likumīgā sastāvā um jādod tūliņ
arī beigu svilpe. Tiesnešu ziņojumā jāierak-

sta, ka B vienība no spēles atteicas. B vie-
nības kapteinis nav sapratis lietu: viņš va-
rēja gan pieteikt protestu par laukuma slikto

stāvokli, bet no spēles — reiz tiesnesis atzi-

na, ka var spēlēt — atteikties nedrīkstēja.
88.

Tiesneša tiesības sodīt spēlētājus iesākas

ar to momentu, kad viņš devis signālu spēles
sākumam (pirmsitiena izpildīšanai). Tā tad

šinī gadījumā viņš vainīgo spēlētāju no lau-
kuma noraidīt nevar (atstājot vainīgo vie-

nību 10 vīru sastāvā). Bet tiesnesis var ne-
pielaist vainīgo spēlētāju spēlē, — un tas vi-

ņam noteikti jādara, — dodot tomēr viņa vie-

nībai tiesību atvietot nepielaisto ar citu spē-

lētāju. Par vainīgā nodarījumu un viņa ne.

pielaišanu jāmin tiesneša ziņojuma.
89.

Ar! šādā veidā iesviediens ir pareizs, ja ti-
kai tai momentā, kad bumba atstāja iesviedēja
rokas, — viņš vēl stāvēja uz kājām un kat-
ras kājas pēda ar kādu nebūt daju skāra

zemi.
90.

Vārti! Un kaut tiesnesi gribētu nolinčot,
tomēr ir vārti! Protama, šāds gadījums no-
dod sliktu liecību par tiesneša apķērību, u*-
manību un orientēšanās spējām.

Līnīfliesnesīs
Jūlijs ĻevitanS futbola tiesnesis

Par ļoti sāpīgu punktu mūsu futbola spor-
tā jāuzskata spēju tiesāšana. Ne vienmēr vai-
nojajtfe tiesnesis, 'kuram ļoti grūti pārraudzīt
visu laukumu, sevišķi tad, kad spēle ātrā

tempā risinājās starp divām līdzīgām vienī-
bām. Tādos gadījumos tiesnesim gandrīz ne-
iespējami atrasties vienā līnijā ar bumbu, tā-

pēc viņam pilnīgi jāpalaižas uz linijas ties-
nešiem, par kuru darbību mēs šeit gribam ru-
nāt. Linijas tiesnešu darbībā varam novērot
ļoti daudz dažādības. Tā, piemēram, viens

linijas tiesnesis nodarbojas ar to, lai rādītu,
vai „auts" bijis vai nē. Otrs, jau mazliet
saprātīgāks, rāda arī, vai jādod atsitiens no
vārtiem vai stūra sitiens, bet ļoti reti kāds
pareizi rāda aizmuguri un gandrīz neviens
nerāda, kad viņa tuvumā, no tiesneša nepa-
manot, notiek kāda rupjība vai „rokas spēle".

Gribam šeit pamēģināt šos trūkumus no-
vērst. Lai to panāktu, vajadzētu vispirms no-
spraust robežas un kordinēt linijas tiesnešu
darbību, lai katrs tiesnesis nebūtu spiests dot
savus norādījumus.

Vispirms linijas tiesnesim jāsaprot, ka lab:

novadīta sacīkste ir lielā mērā viņa nopelns
Laba saprašanās ar tiesnesi ir labas spēļu
vadības pamata princips Nfimot vērā, ka lī-
nijās tiesneša darba lauks ir ierobežots, mē;
no viņa prasām, lai tas savus pienākumus
pilda vismaz apmierinoši. To pašu prasām ne
tiesneša un viss, kas attiecas uz tiesnesi, at-
tiecas arī uz linijas tiesnesi, kuram jādarbo-
jas tikpat enerģiski kā neuzkrītoši. No ties-
neša tiek prasīts, lai viņš vienmēr atrodas
bumbas tuvumā. To pašu tiesnesim jāprasa
no sava palīga. Ātrā spēlē, kā jau teikts,
tiesnesim fiziski neiespējami sekot bumbai,
tāpēc bieži viņam jāpalaižas vienīgi uz līni-
jas tiesnesi.

Mēģināsim linijas tiesneša darbību aptvert
sekojošos pantos:

1. Nekad neatrodies vienā līnijā ar ties-
nesi. Ja spēle risināja» pie soda laukuma un

tiesnesis atrodas tuiromā, tad tava vieta vc

pie vārdu linijas. Tavs kolēģis pārņem pat-

reiz aizstāvošās vienības uzbrukumu.
2. Katrā situācijā ievēro, kur atrodas ties-

nesis un tavs kolēģis.
3. Ja bumba pāriet sānu līniju, skaidri pa-

cel karodziņu un dodies iesviedēja tuvumā.
Ar karodziņu palīdzību rādi iesviediena vir-

zienu. Ja tu rādi A vienības vārtu virzienā,
tad iesviediens pieder B vienībai.

4. Ja spēles laikā bumba pārgājusi vārtu

liniju, tev jāpaceļ karodziņš un tik ilgi viņš
jātur, kamēr * tiesnesis spēli nepārtrauc, jo

no tādas situācijas nekādā ziņā nedrīkst krist

vārti.
Š. Lai pareizi novērtētu aizmugures stā-

vokli, no tevis tiek prasīts, lai tu bumbas at-

spēles laikā atrastos aizmugurē stāvošā spē-

lētāja augstumā. Ja «aizdomīgais" spēlētājs

patiešām atrodas aizmugurē, tad parādi to

tiesnesim, paceļot (bet nevis vicinot) karo-
dziņu. Ja novērojamais spēlētājs, neskatoties

uz aizstāvošās vienības protestiem, neatrodas
aizmugurē, tad parādi to tiesnesim ar brī-

vās rokas īsu noraidošu kustību.
6 Tu zini noteikumu*, tāpēc tev arī jā-

zin, ka aizmugurē stāvošai» spēlētāja tikai
tad sodāms, ja viņš iespaido spēli. Vienkārša

stāvēšana aizmugurē nav peļama, tāpēc la-

bāk nogaidi, vai šis spēlētājs iejauksies spē-

lē vai ne. Linijas tiesneša darbībā bieži tiek

novērota šāda kļūda: līnija» tiesne»is pama-

na, ' ka kreisais ārējai» uzbrucējs atrod»» aiz-
mugurē nu tikai gaida, kad centra uzbrucējs,
kas atrodas pie bumbas, viņu pados uz krei-

so malu. Tanī brīdī, kad centra uzbrucēja
bumbu sit, linijas tiesnesis rāda aizmuguri.

Bet, centra uzbrucējs bumbu viltīgi pasit ti-
kai uz priekšu un pat» skrien pēc tā». Tā
tad iznāk, ka nekāds pārkāpuma nav izdarīt»,

bet spēle aizmugures dēļ tomSr pārtraukta.

šī piemēra secinājums: rādīt aizmuguri, labāk

vienu mirkli nogaidīt, lai neizdarītu kādai
vienībai pārestību.

7. Stūra sitienu jārāda, pagriežot karodziņa;

vārtu linijas virzienā, bet atsitienu no vār-
tiem — pagriežot karodziņu uz vidus liniju,

8. Nepareizu iesviedienu tiesnesis redz tik-
pat labi kā tu, izņemot gadījumu; kad iesvie-

dējs stāv Jaukumā, bet tiesnesis atrodas pre-
tējā pusē. Tāpēc, lai tiesnesis pats šo jau-
tājumu izšķir. Parādi iesviediena viebu, bet
neesi sīkumains. Ja iesviedienu grib izdarīt
pretējā puse, tad mēģini to novērst pirms tam,
kad tas ir izdarīts. Pie laba linijas tiesne-
ša, iesviediens nekad neizsauks domstarpības.

9. „R6ku" tev jārāda tikai tad, ja to iz-
darījusi uzbrukušā vienība. Ja „roku" iz-
darījis aizstāvošās vienības spēlētājs, sevišķi
soda laukumā vai viņa, tuvumā, tad spriest par
to atstāj vienīgi tiesnesim. Arī jautājumu
par rupju spēli atstāj pilnīgi tiesneša kom-
petence. Tikai ārpus soda laukuma, pie tam,
kad tiesnesis atrodas tālu no notikuma vie-
tas, parādi viņam, ka notikusi noteikumu
pārkāpšana. Tādā gadījumā aturies no karo-
dziņa vicināšana». Pietiek ātra karodziņa pa-
celšana un nolaišana.

10. Pirms spēles pajautā tiesnesim, vai vi-
ņam nebūtu tev domāts speciāls uzdevums ur
kāda» vienība* uzbrukumu tev jāpārrauga
Spēles laikā centies atrasties pie tava uz-
brukuma visvairāk uz priekšu izbīdītā spēlē-
tāja. Tavs darba lauks ir 2 /a no spēles lau-
kuma, rēķinot no tava stūra karodziņa. Uz-
turies pēc iespējas pa labi no tiesneša, lai
viņam nevajadzētu tevi „meklēt". Neska-
ties uz Šiem norādījumiem kā uz sistēmu un
piemērojies apstākļiem.

11. Nejaucies darīšanās, kas attiecas uz
tiesneša kompetenci. Ne ar mazāko žestu ne-
rādi, ka tu neesi apmierināts ar tiesneša lē-
mumu. Nedz spēles laikā, nedz ari pēc tās
nedod nevienam izziņas par kādu notikumu
spēles gaitā, izņemot pašu tiesnesi vai tavu
priekšniecību. Spēles laukumā tev nav ko
meklēt. Tikai Ja tavā tuvumā notiek dom-
starpības par brīvsitiena izpildīšanas vietu,
tad uz tiesneša mājienu parādi pareizo vietu.

13. Tavas apģērbam jābūt tādam pat kā
tiesnesim — tīram un sportiskam.

13. Tev jāizvairās no visa, kas var ner-
vozēt tiesnesi. Visbiežāk tiesnesis nervozē,
kad īsi pirms spēles tu vēl neesi ieradies un
ja spēles pārtraukumā linijas tiesnesis runā
par tiesneša spēles laikā pielaistām kļūdām.
Uzskati tiesnesi vienmēr par savu kolēģi.

14. Darbojies mierīgi un neuzkrītoši. Ji

skatītāji nav apmierināti ar tiesneša vai ai
tavu darbību, nekādā ziņā neielaidies iespai
doties un turpini rīkoties pēc saviem ieskā
tiem.

16. Bieži izskaiti cauri noteikumus, jo dro-
ši vien tu ar laiku šo to eai aizmirsis.

īsumā te būtu pateikts, ja ne vies, tad to.
mCr galvenais. Ja visi pie tā pieturēsies, tad
beidzot, mās vairs neredzēsim, ka katrs lini ja t

tiesnesis darbojas pēc sava šablona

Priecīga vēsts

Radio ziņotājs: «Sportisti braucienā jūtas
ļoti žirgti. Pirmā vietā ejošo riteņbraucēju
tik tikko spējam panākt pat ar savu auto ma-
šīnu!"

[151 ineīsīorsociksīes vieglatlētika
Nesen notika Oēsu valsts skolotāju institū-

ti*, meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Sacensību

1. dienā lija lietus, tāpēc dažāa disciplīnās uz-

rādīti nedaudz vājāki rezultāti. Visumā to-

mēr sasniegumi lajbi. Sacīkstes vadija CVB1

fiziskās audzināšanas skolotājs R. Ķirkums,
kā tiesneši darbojas Oēsu 1. pamatsk. fiz.
audz. skolotājs A, Šika, 2. pamatskolas skolo-
tājs A. šinits un 10. CAPSK valdes loceklis

Medjers. Techniskie rezultāti vecākā grupā:
100 m —ļ. Zvaigzne 12,5 sek.; 2. Foigta 12,5;
3. Tlirviuims 10,6. Tāllekšanā — 1. Zvaigzne
6,01 m; 2. Gavars 5,92; 3. Saulīte 5,85. Augst-

lekšanā — 1. Gavars 1,60 m 2. Gūts 1,50; 3.
Brauers 1,50. Kārtslekšanā — 1. Gūt» 2,75

m; 2. Balodis 2,50; 3. Saulīte 2,50. Trīssoļ-

lēkšana. — 1. O. Zvaigzne 13,08 m; 2. Gavars
12,60; 3. Smirnov® 11,56. Lodē (5 kg) — 1.

Foi.gts 12,34 mj 2. Bautmanis 12,16; 3. Gfite
12,12. Diekā — 1. Antipenko 30,44 mi 2.
Baumanis 28,4>55; 3. Foigts 26,18. Šķēpā —
1. Gūts 42,76 m; 2. Smona 48,01; ». Polišcuks
38,72. Klašu sacensība uzvarējusi 5. klase ar
26 punktiem; 4. klase ieguvusi 16 punktus un
6. klase — 6 punktu». Jaunākā grupā — 60
m — 1» Balinš 7,6 sek.; 2. Neparts 7,5; 3.
Kasparovics 7,5. Tāllekšanā — 1. Neparts

5,39 in; 2. Būde 5,23; 3. Treijs 5.11. Augst-
lekšanā — 1. Bāldņš 1,55 m; 2 . Būde 1,50; 3.
Treaja 1,36. Lodē (4 kg) — 1. Kaeparovics
13,48 m; 2. Upān» 13,38; 3. Nepart» 12,99.

Ddskiā (1,5 kg) — 1. Upāns 31,90 m; 2. Ka*-
parovica 30,20; 3. Neparts 29,40. Šķēpā —
1. Kasparovics 37,52 m; 2. Upān» 36,30; 8.
Neparts S5 .86. 3. klasei 33 punkti; 1. klasei
2 punkti; 2. kf, palikusi pie 0 punktu atzīmes,

R. Ķ.

Kā Napoleons blindažās un ieraku-
mos zaķus medi ja

SPORTA SIKUMIŅI

Viens no samērā plaši izplatītiem sports
veidiem ir medību sports. To piekopj lielas
tautas aprindas. Visos laikos gandrīz viāj
valdnieki un valsts vīri bijuši lieli medinieki.
Tā tas ir nevien .tagad, bet paraugoties vē-
sturē redzam, ka arī franču karalis Ludvi-
ķis 14. mīlējis briežu medības mēnesnīcā un
laternu gaismā. Par kādu Saksijas kūrfir-
stu Johannu Georgu vecās kronikas stāsta,
ka tas savā 42 gadu ilgajā valdīšanas laikā
nošāvis 113,629 medījumus. Kādu turku sul-
tānu Muhamedu 4., viņa lielās medību kaislī-
bas dēļ, tā pavalstnieki padzinuši no troņa.
Franču lielais karavadonis Napoleons 1. arī
bijis kaislīgs medinieks. Par Napoleona rīcī-
bu medībās vislabāko liecību dod kāds medī-
bu apraksts no 1808. gada. Kā zināms, šai
gadā sanāca Erfurtes kongress. Erfurtes kon-
gress nosprauda zināmās Eiropas kontinenta),
politikas pamatus attiecībā pret Angliju. Lai
cienīgi atzīmētu šo notikumu, rīkotas dažādas
izpriecas, starp citu arī medības. Nolemts
medīt zaķus ar dzinēju palīdzību. Pēdējo ir
bijis tik daudz, ka iznācis apm. 15 dzinēju uz
zaķa, kādēļ ari medību izdošanās bijusi no-

drošināta. Neraugoties uz to, Neišateles
princis Bertjē, kurš bijis Napoleona ģenerāl-
štāba priekšnieks un medību vadītājs, licis
ievākt sīkas ziņas par medibu apstākļiem: Pēc
šim iegūtām ziņām, tad viņš sastādījis medibu
plānu un kārtību. Bertjē licis visiem mēdi-
niekiem par stāvvietām pagatavot bedres cil-
vēka auguma dziļumā. Lai būtu vēl drošāki,
ierīkotas blindažās. Medībās piedalījies ari
Krievijas cars Aleksandrs 1., kurš medībās
stāvējis blakus Napoleonam. Pirmajam zaķim
parādoties, visi virsnieki tūlīt salēkuši izrak-
tajās bedrēs un blindažās. Napoleons, kurš
bijis vājš šāvējs, aizmirsis visus kara mākslas
likumus un šāvis bez kādas tēmēšanas uz vi-
sām pusēm un visiem: zaķiem, dzinējiem un
virsniekiem. Izšautās šautenes viņš metis kur
pagadījies un ņēmis no ieroču padevējiem
pielādētās. Kad medibas beigušās bez no-
nāvētiem un ievainotiem mediniekiem, Bertjē

priecīgi noteicis: „Paldies Dievam!" Bertjē
bija rīkojies pareizi, likdams celt blindažās un
ierakumus, jo cilvēku dzīvības zaķu medībās
bijušas vairāk apdraudētas nekā pašu saku.
Bertjē to jau zinājis un kādu citu reisi, kad
citiem mediniekiem bijis jāstāv šāviena tuvu-
mā Napoleonam, licis dot viņam tikai ar pul-
veri pielādētas šautenes. Vēlāk pēc medībām
Napoleons to izzinājis, bet neki neteicis, Ber-
tjē Jau domājis, ka Napoleons turpmāk vien-
mēr šaus tikai ar pulveri. Nākošajās medībās
Napoleons griezies pie Bertjē: „Dodiet man
lodes, jo es, kā labs šāvējs, ievērojot zaķu
biezo ādu, gribu ne tikai tiem acis izšaut, bet
arī ādu ..salāpīt"!" Uz to Bertjē atbildējis,
ka ložu neesot līdz. — „Nu, tad dodiet visas
savas pogas — šaušu ar tām!" Napoleons
pasmējies un lūdzis, lai viņa šautenē ieberot
skrotis. Visās turpmākās medibās Bertjē vien-
mēr licis celt ierakumus mediniekiem, lat iz-
sargātos no Napoleona skrotim,

V
Skotijā visai plaši izplatīts un oriģināls

sporta veids ir — baļķu svaidīšanas sacīk-
stes.

V
Bijušais Beļģijas karalis Alberts bija kais-

līgs motora sporta piekopējs un katru dienu
devās garākos izbraucienos.

V
Gadus 8 atpakaļ daiļslidošanas pasaules

meistare Soņa Heni viesojās Amerikā. iai
laikā kāds laikrakstu izgriezumu birojs sa-
krājis visus izgriezumus par Soņu Heni, ku-
ri bija Ievietoti 5 Amerikas lielpilsētu laik-
rakstos. Izrādījies, ka par pasaules meistari
5 pilsētās iespiesti 549 raksti, pie tam 262 ar
ilustrācijām. Visu izgriezto sleju*garums bi-
jis pavisam 310 metru. Liekas, ja būtu Iz-
grieztas visu Amerikas laikrakstu ziņas un
raksti par Soņu Heni, tad sleju garumu va-
rētu rēķināt kilometros. Būtu interesanti, ja
kāds uzņēmīgs latvietis publicētu cīņas par
rakstiem, kas iespiesti par mūsu soļošanas
meistaru Jāni Daļiņu vai ātrslidotāju Alfontr
Bērziņu K. It.

litija - Mi ii
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Oslo, 22. jūnijā, šodien Oslo notika
Vācijas — Norvēģijas valstu sacīkste futbo-
lā. Augustu 4—0 uzvaru guva Vācijas vienība.
Puslaiks 1—0. Vārtus uzvarētājiem ieguva:
šēns (2), Urbāns un Janess. Pēdējais iešāva
vārtus no 11 m soda sitiena. E. G.

GATAVOSIMIES PELDĒŠANAS PROPA-
GANDAS SARĪKOJUMAM!

Latvijas Peldēšanas Savienība rīko 2. jūlijā
peldēšanas propagandas sacīkstes. Sākums
pīkst. 11 pie pontona tilta peldētavas, kur sāk-
sies 3 km peldējums LFK un SK dāvātās ce-
ļojošās balvas izcīņai. Balva jāizcīna 3 gadus,
tad pāriet uzvarētāja īpašumā. Katru gadu
uzvarētāja vārds tiek iegravēts balvā un uz-
varētājs saņem balvas miniatūru. Bez šī
grandiozā peldējuma, sacīkšu turpinājumā Rī-
gas pilsētas sporta peldētavā būs arī īsāki
peldējumi. Pīkst. 12.20 sāksies stila demon-
strējumi Latvijas labāko peldētāju izpildī-
jumā.

Intourist
Lielie sporta n likās kairas svētki

laskavā -11. Iii
kaucienu uz Maskavu organizē aģentūras Intourist pārstāvis Latvijā

A/S. Transtred, — Rīgā, Tirgoņu ielā Nr. 1. Tel. 24096.
Brauciena maksa no Ls 200—300 (ieskaitot dzelzceļu, uzturu, vieenīcas,
sporta sarīkojumu apmeklēšanu, apkārtbraucienus un t. t.),. PieteikJan&s
termiņš — līdz 1. jūlijam.

Basketa un voleja bumbas.

Aizsargu vingrošanas apģērbi
un visi sporta piederumi

Rīgas sporta nams

K. Banlšs
Vainu ielā 22, tālr. 20296.



vakardiena Rīgas futbola laukumos
Vakar vairākos Rīgas futbola laukumos ri-

sinājās RAFS zemāko ilgu spēles, kas atse-
višķās ligās deva šādus iznākumus:

JAUNATNES LIGA.
VEF — ND 5—0. Puslaiks 0—0 neizšķirts.

Lai gan ND darbojās tikai 8 vīru sastāvā,
VEF jaunatnes uzvara noskaidrojās tikai 2.
puslaikā. VEF labā vārtus guva: Pernavs
— 3 un Prūsis — 1.

RFK — US 3—0. Puslaiks 1—0. Arī šai
sacīkstē zaudētāji nebija pilnu sastāvu —
US spēlēja 9 cilvēki. 1. puslaikā RFK vārtu
Ieguvumu atzīmēja no 11 m soda sitiena, kc
Izpildīja Ulbergs. Otrās 30 minūtēs RFK pa-
nākumu autori bija Žagars un Čaupe.

LAS 1. — ASK 1—0. Vienīgie vārti krita
1. puslaikā, kad ASK vārtsargu pārspēja Til-
tiņa raidījums. 1. puslaikā dominēja LAS
vienība, bet cīņas turpinājumā ASK ļoti ener-
ģiski spēlējot mēģināja zaudēto atgūt. Pēdē-
jās minūtēs tas ASK vienpadsmitam gandrīz
arī izdevās. Bumba jau bija garām vārtsar-
gam, kad to vēl pēdējā mirklī no vārtu lini-
jas laukumā atsita pussargs Pauls.

Starts — RKSB 1—0. Puslaiks noslēdzās
bez rezultāta 0—0. Uzvaras vārtus Starts
atzīmēja ar 11 m soda sitienu.

Reduta — Hakoah 2. 7—1. Puslaiks 3—1.
Visu cīņas laiku Reduta atradās lielā pārā-
kumā. Uzvarētāju labā 4 vārtus iesita Aser-

starks, 2 — Petkuns un 1 — Sidiško. Ha-
koah 2. goda ieguvuma autors bija Rummelis.

ZfiNU LIGA.
RFK — LSB 3—0. Puslaiks 2—0. Uzvarē-

tāju pārākums teicās visu cīņas laiku. RFK
vienpadsmits atstāja teicamu iespaidu un
šķiet, šo sezonu zēnu ligā būs viens no no-
pietnākiem 1. vietas kandidātiem.

ASK — RKSB 1—1. Puslaiks noslēdzās

1—0 ASK labā. RKSB izlīdzinājumu panāca
ar tiešām jauki izpildītu 11 m soda sitienu,
kas neturami ielidoja vārtu augšējā stūri.

3. LIGA.
US — RPDS 7—0. Sai cīņā, kas risinājās

Strazdumuižas laukumā, visu laiku dominēja
US, kas brīžiem sniedza it saskaņotu sadar-

bību. Z.
MOTOCIKLISTU 1 KM ĀTRUMA

SACĪKSTES.
Pirmās šīgada motociklistu ātruma sacīk-

stes 1 km distancē notiks trešdien, 28. jūnijā
pīkst. 18 Ogres šosejā starp 16. un 20. km.
Sacīkstes rīko LMB un tās solās būt visai in-
triģējošas, jo dalību ņems vairākas speciālās
sacīkšu mašīnas, kādēļ it droši varam gaidīt
rekordu labojumus.

Kas uzvaretis?
„ Sporta Pasaulē" lielajā pavasara numurā

ievietotā sacensība par pareizu rezultātu uz-
mroēšamu valstu sacīkstēm futbolā Rumānija
— Latvija un Bulgariļa — Latvija, bija iz-
saukusi mūsu lasītājos lieki interesi. .Redak-
cija saņēma vairāk simtus minējumus. No
iesūtījumiem redzams, ka 01 proc. cerējuši
Latvijas uzvaru pār Rumāniju, bet 97 proc.
Latvijas uzvaru cīņā pret Bulgāriju. No lielā
minējuma skaita pareiza rezultāta nebija ne-
viena. Redakcija par vispareizāko minējumu
atzina

Rumānija — Latvija 4—0 (1—0),

Bulgārija — Latvija 3—1 (1—1),
kuru iesūtījis Jānis Vītols, dzīvojošs Rīgā,
Artilērijas ielā 41, dz. 1. J. Vītols saņems ie-
ejas biļeti sēdvietā uz Baltijas futbola kausa
cīņām. Otrais labākais minējuma ir Latvija
— Rumānija 4—1 (2—0), Bulgārija — Lat-

vija 1—0 (1—0). Iesūtītājs ir Voldemārs

Dūms no Jaunpils pag. „Garlaukiem", kurs

saņems ,.Sporta Pasaules" pusgada abone-
mentu. Desmit nākošie labākie minējumu ie-
sūtītāji saņems sporta grāmatas: 1. Juris
Veidemanis, Rīgā, Artilērijas ielā 55: Rumā-
nija — Latvija 4—1 (1—1), Bulgārija — Lat-
vija 2—1 (1—1); 2. H. Ramona, Bauskā, Vie-
nības ielā 69: 3—0 (2—0), 2—1 (1—0); 3. L.
Šach-Nazarovs, Rīgā, Kr. Barona ielā 37 —
28: 2—0 (2—0), 2—1 (2—0); 4. S. Spumgms,
Rīgā, Avotu ielā 19 — 2: 2—0 (1—0); 3—1
(2—1); 5. A. Mumics, Rīgā, Mārstaļu ielā 26

— 6: 2—1 (1—0), 1—1 (1—0); 6. Voldemārs

Pozņaks, Rīgā, Ausekļa ielā 3 — 89: 4—0
(1—0), 1—2 (0—1); 7. R. Šiliņš, Rīgā, Garā
ielā 13-a — 1: 2—3 (2—1); 3—1 (2—1); 8.
Georgs Poršs, Rīgā, Hospitāļu ielā 22 — 10
4—0 (1—0), 2—1 (1—1); 9. L. Salenieks, Bal-
vos: 4—0 (2—0), 1—2 (1—1); 10. Konstantīns
Bernaus, Rīgā, Jēkabpils ielā 9 — 26: 1—2
(0—1), 3—1 (2—1).

Laimīgas faunafnes parāde
Zem šāda nosaukuma 18. jūlijā Maskavā ri-

sināsies lielie krievu sporta un fiziskās kul-
tūras svētki ar aptn. 150.000 sportistu pieda-

līšanos, šie sporta svētki Maskavā jūlija
mēnesī pēdējo gadu laikā tapuši tradicionāli,
un tanīs noskatās ap 1 miljons skatītāju, ši-
nīs sporta svētkos programa sadalās šādi: tie-
ši 18, jūlijā Maskavas Sarkanā laukumā no-
tiek grandioza sportistu parāde, no visiem
SSSR apgabaliem, nacionālos un sporta tēr-
pos, pie kam gājiena laikā sportisti, bet se-
višķi vingrotāji un fiziskās audzināšanas in-
stitūtu dalībnieki, demonstrē savus sasniegu-

mus, veidojot dažādās variācijās piramides un

simboliskas grupas; tad no 18.—22. jūlijam
Maskavas sporta stadionos notiek sporta sa-
cīkstes visos sporta veidos, no kuriem katrs

sporta cienītājs izvēlas treSi to disciplīnu, kij-
ra viņam vairāk tīk. Futbola „nagla" ir visu

četru Dinamo (Maskavas, Ļeņingradas, Tbi-
lisas un Kijevas) , kā arī pārējo spēcīgo fut-

bola vienību — Metalurg, Lokomotīve un t. t.

sastapšanās, kā arī basketbola, volejbola, jā-

šanas, motorsporta, auto, vēlo, tenisa sacīk-
stes u. c. Z. L.

30. jūnijā - LSB eksternās vieglatlētikas
sacīkstes

Latvijas Sporta Biedrība rīko piektdien, 30.

jūnijā pīkst. 18, savā laukumā atklātas sacīk-
stes vieglatlētikā. Sacīkšu programa uzņem-
tas šādas disciplīnas: Vīriešiem — 100 m, 300
m, 1000 m, 5000 m, 800 m jaunatnei (līdz 1921.
g. dzim.), lodes grūšana, tāllekšanā, 10.000 m
soļošana un 100+200+300+400 m stafete. Sie-
vietēm — 80 m, tāllekšanā, lodes grūšana,
4X100 m stafete. Sacīkstēs izcīnīs 8 balvas:
4 vīriešu sacensībās, 2 sieviešu sacensībās,

1 soļošanas un 1 jaunatnes sacensībā. Balvas
piešķirs labākajiem, vērtējot sasniegtos re-
zultātus pēc somu desmiteīņu punktu tabulas,
izņemot soļošanas un jaunatnes sacensības,
kur balvas saņems uzvarētāji. Balvu izcīņa
vienreizēja. Dalībnieku un biedrību pārstāv-
ju pieteikšana tikai rakstiski līdz 26. jūnijam
pīkst. 20, Latvijas Sporta Biedrībai, Rīgā,
Valdemāra ielā 65.

AUCES AIZSARGU SPORTISTI
UZVAR!

Auces sporta laukuma notika 16. Jelgavas

aizsargu pulka Auces nodaļas sporta pulciņa

rīkotās vieglatlētikas sacīkstes starp pulka
sporta pulciņiem Auce» pilsētas valdes dāvā-

tā kausa izcīņā. Sacīkstes atklāja Auces pil-

sētas galvas biedra J. Linge un uzaicināja no-
dziedāt valsts himnu. Salijušā skrejceļā sākās

sacīkstes. 100 m skrējienā uzvarēja A. Sar-

oevics ar 11,6 sek. (Auce); 2.. Zariņš (Auce)

11,8 sek. un 3. Sauķitenis (Vircava) 12,2. 150C

m skrējienā uzvarēja F. Brakmamis (Auce)
4:33,0 min.; 2. Balodis (Vircava) un 3. J. šim-

kevics (Auce). Augstlekšanā — 1. Sauķitēns
1,49 m; 2, Zariņš 1,49; 3. Cars (Auce). Tāl-
lekšanā ieskrienoties — 1. Zariņš 5,77 m; 2.
Sauķitēns 5,72; 3. Jansons. Augstlekšanā ar

kārti — 1. Sarcevmcs 3,15 m; 2. Cābelis (Va-

dakste) . 4^100 m maiņas skrējienā vieglu

uzvaru panāca Auces četrinieka — Sarcevics,

Cinis, Zariņš un Jansons ar laiku 50,0 sek.

Sacīkstes risinājās raiti, kurās kā galvenais

tiesnesis darbojās A. Preiss (Auces Vanagu
novada priekšnieks) ar palīgiem V. Grasmani

un B. Moldenhaueru. Punktu kopsuimā uzva-
rēja Auces aizsargu sporta pulciņš un otro

gadu ieguva Anices pilsētas valdes dāvāto ce-
ļojošu kausu. Aizsargu namā izdalīja

uzvarētājiem balvas un ceļojošo kausu pilsē-
tas valdes loceklis F. Emulis pasniedza Auces
nodaļas fiziskās audzināšanas vadītājam R.

Jansonam. . Rich. J, i

Oficiāla daļa
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS zēnu ligas 1. vienības futbolistiem
— Eglītim, Auniņam, Akmeņkalnam, Etelso-
nam, Bērziņam, Malnaēam, Svīlim, Vilkinam,
Blūmam, Hers'leram, Garbovskirn, Pareizam
un Baltābolam jāierodas pirmdien, 26. jūnijā
pīkst. 18.30 LSB laukumā uz meistarības spē-
li ar RV 2. zēniem. — LAS zēnu ligas 2. vie-

nības futbolistiem — Bemchenam, Valim,
Brachmanim, šidlovskim, Bamberam, Snapltim,
Mardekājam, Movčisam, Blūnovam, Ozoliņam,
Stumbrim, Veinbergam un Želastibam jāiero-
das pirmdien, 26. jūnijā pīkst. 17.30 LSB lau-
kumā uz meistarības spēli ar RV 1. zēniem.
(Oficiāli.)

SP. B-BA RĪGAS VILKI.

— RV 1. zēnu ligas futbolistiem jāierodas
uz meistarības spēli 26. jūnijā pīkst. 18 pret
LAS 2. LSB laukumā. — RV 2. zēnu ligas

spēlētājiem jāierodas uz meistarības spēli pret
LAS 1. 26. jūnijā pīkst. 19 LSB laukumā. —
ItV jaunatnes ligas spēlētājiem jāierodas xm
spēli 26. jūnijā pīkst. 20 pret TrumpeldorB,
LSB laukumā. (Oficiāli.)

MAKKABI FUTBOLISTIEM

— Rezņickim, Kilovam, Levenšteinam, Jof-
fem, Rudinam, Jakobsonam, Agranovičam,
Gruško, Feiginam, Gurevičam, Zilbermanim,
Kacam un Godesam jāierodas svētdien — 26.
jūnijā pīkst, 5.30 no rīta Rīgas Galvenā sta-
cijā lai izbrauktu uz Talsiem sakarā ar sa-
cīksti Latvijas kausa izcīņā Makkabi — Talsu
LAS.

Iespējams ka
V. Melderis šodien

atstās slimnīcu
(Pa tālruni no Jelgavas.)

Jelgavā, 22. J u n i j ā. Auto kata-
strofā, cietušā mūsu valsts basketbola vienības
kapteiņa V. Meldera un žurnālista H. Min-
denberga veselības stāvoklis lēnām, bet ie-
priecinoši uzlabojas. Iespējams, ka Melders
jau šodien atstās Jelgavas slimnīcu. Bēdīgāk
ir žurnālistam Mindenbergam, kam slimnīcā
vēl jāpaliek vismaz līdz nākošai nedēļai.

A. M.

ggfZlRGU fPOR%,

Ina Hel un Adlons no viena starta!
LIELA CIŅA I. GRUPA. — RIKŠOŠANAI S EDLOS ATKAL JAUNI DEBITANTI. —

14 SACENSĪBĀM — 91 ZIRGsT"

.?^Svētdien hipodromā ir tiešām vērts vērot cī-
ņas. Kaut vai tikai to divu sacensību dēļ, kā:
I. grupā, kur pie starta visi mūsu ārzemnieki
un pie tam visi no viena starta un ari III.
grupas sacensība, kur atkal no viena starta
mūsu pašreiz ātrākie trīsgadnieki. Te ari
dabīgi paceļas jautājums: kurš karu? Sa-
censību

SĀKUMS PLKST. 13.30

un pašā pirmā braucienā varēsim skatīt
atkal divi jaunus dalībniekus. Tā ka svētku
laiks ir stipri samazinājis treniņa iespējas,
tad par atsevišķo zirgu spējām šoreiz vairāk
jāspriež no redzētā iepriekšējās sacensībās.

RIKŠOŠANA SEDLOS. IV. grupa.

Distance 1600 m.
Startē: Mira — 1560, Degreta — 1580, Vil-

tonis — 1580, Viola — 1600, Strauts — 1640,
Mūri" Draufgengera — 1640.

Pagājušo svētdien St. Gibelhauzens pierā-
dīja ar Strausu, ka tam ir ļoti liela prasme un
veiksme, lai svinētu ari uzvaru tad, kad to
vismazāk varēja gaidīt. Šoreiz, kad stāvoklis
pie starta ir itkā labāks, gribam cerēt Strausa
uzvarai, lai gan arī Mūri Draufgengera un
Viltonls var radīt lielu pārsteigumu.

I. GRUPA. Distance 1800 m.

Starti: Paparde — 1820, LI Netvuds —
1860, Harveij Hanovera — 1860, Volute —
1860, Hastl Hanovera — 1860.

Nav iemesla ari šoreiz šaubīties par Li
Netvudu uzvaras Izredzēm, Ja tikai... Ja
tikai Lī Netvuda nepiemeklēs neveiksme pie
starta, tad stingri cīnīties nāksies Hasti Ha-
noveram ar Harveij Hanoveru otrās vietas
dēļ, bet līdz Lī Netvuda uzvarai tiem būs pa-
grūti tikt.

II. GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Kvarnostils — 2060, Ledi — 2080,

Strēlnieks — 2080, Marno — 2080, Mana —
2160.

Pirmais numurs ir Kvarnostilam un laikam
gan pārējiem grūti būs apšaubīt arī Kvarno-
stila uzvaru, jo pagājušās svētdienas 1:35,2
nav Kvarnostila pēdējais. Līdzīgi Strēlnie-
kam, ari Manu gribētos redzēt godalgotā
vietā.
III. GRUPA. Distance 1800 m.

Startā:- Adlons — 1760, Ina Hēl — 1760,
Cēlā — 1780, Dorlta — 1840, Makalena —
1840.

Pirmo reizi mūsu abi labākie trīsgadnieki
Ina Hēl un Adlons startē kopā un pie tam no
viena starta. Grūti te ko zilēt, bet ņemot
vērā iepriekšējos startus un ātrumus, sava
priekšrocība ir Inai Hēl. Labi situēta ir ari
Cēlā.

IV. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Karola — 1760, Maija — 1780,

Skrējējs — 1780, Dolo Dufi — 1780, Ints —
1800, Sita — 1800, Ararats — 1820.

Ļoti labās starta situācijās un ari ar lielā-
kiem ātrumiem ir Skrējējs un Dolo Dufi, pie
kam nelielas priekšrocības pirmajam. Var-
būt, ka arī Karola savu izcilo starta stāvokli
var vēl izmantot.
VI. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Matadors — 1620, Filozofs — 1640,
Atraitne — 1640, Daivars — 1640, Klivija —
1660, Marikenta — 1660.

Pagājušo svētdien S. Zeile prata Matadoru
Izvadīt rekorda laikā. Tas arī šoreiz ir pie.
tiekošs, lai pie svētdienas handikapējuma bū-
tu samērā drošās cerībās uzvarai, kaut ar]
Daivars un Klīvija var savu vārdu teikt. Pēc
ilga laika startē arī Marikenta.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Aeroplans — 1580, 0*mans — 1580,

Drosma — 1600, Meteors — 164(1, Slgna —

1640, Vanags — 1680.
Aeroplans divi reizes Rīgā startējis un divi

reizes uzvarējis. Abās reizēs tam nenācās

rādīt visu, jo uzvaras bija pārāk pārliecino-
šas. Ticam ari šoreiz Aeroplana uzvarai, lai
gan svētdien tam nāksies rēķināties ar stin-
grāku konkurenci. Labi var būt Meteors un
Osmans, ari Signa.
TRISG. III. A GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Ernests — 1820, Aramis — 1840
Lolita — 1840, Aldona — 1840, Ilards — 1860
Majnfis jr. — 1860, Tamors — 1860.

Ar lielāko ātrumu un arī labākām uzvaras
izredzēm te startē Ilards, kam gan nopietni
nāksies rēķināties ar Majnfis jr. un Ernesta
startu.

TRISG. III. B GRUPA. Dist. 1800 m.
Starti: Grāfiene Ak'vorti — 1820, Derbists

— 1820, Tiksma — 1820, Karmene — 1820,
Karaliene — 1820, Modris — 1820, Gri GrI

- 1840.
Grāfiene Ak&vorti tikusi vaļā no nulles, šo-

reiz startā ar pirmo numuru un ari ir šeit
ātrākā, kādē) ari laikam varēs atzīmēt uzva-
ru. Ļoti labi gan pagājušo reizi startēja arī

Gri Gri, kas kopā ar Derbistu spējīgi teikt
nopietnu vārdu.
TRISG. III. C GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Dukāta — 1800, Fautts — 1800, Me-
fiato — 1800, Kompanela — 1800, Era Akivor-
ti — 1800, Brinda — 1820, Gudrais — 1820,
Ideāls — 1840.

Pagājušo svētdien Fauatu piemeklēja ne-

veiksme — pārleciens, kas laupīja ļoti drošu

uzvaru. Liekas, ka ari šoreiz tas var tikpat
droši cerēt uzvarai, kautgan ari Ideāls un
Era Aksvorti nav bez savām izredzam.
TRISG. III. D GRUPA. Dist 1800 m.

Startē: Makars — 1780, Mentora — 1800
Diktais — 1800, Petrokars — 1800, Manon —
1800, Grietiņa — 1800, Komēta — 1820, Mi-
ledl — 1840.

Domājam, ka uzvarai būtu jānosveras pie

Mentora, kas tagad trenera J. Grazdiņa vadī-
bā ar katra startu kļūst labāks, lai gan slik-
ti nevar iziet arī Manon. Tāpat arī Petrokars
TRISG. IV. A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Jauni te — 1640, Diplomāta — 1660,

Kastanjete — 1660, Vidvuds — 1660, Eda —
1660, Kokle — 1660, Juna — 1660.

Tāds Derbi nokrāsas starts, Jo izņemot
Jaunlti, visiem pārijiem vienāda — 1660 met-
ru distance. Rēķinot pēc laikiem un vēl vērā
ņemot pēdējos startus, liekas, ka godalgotās
vietās varētu būt Kastanjete, tāpat ari Vid»
vuds un Eda.
TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.

Starti: Beata — 1620, Grundulis — 1620,
Vatskords — 1620, Acons — 1640, Audējs —
1640, Stirna — 1640, Regīna — 1640.

Regīna pagājušo svētdien pie lielākas veik-
smes varēja arī būt pirmā, tāpat tai ātruma
nav šai sabiedrībā tas sliktākais, kādi] eeram
tās uzvarai. Ļoti labi sevi trenera H. Kolben-
šlaga vadīts parādījis ari Audijs, kaa art
var būt ļoti nopietns konkurents uzvarai. Taa
pats būtu sakāms par Grunduli, bet pagāju-
šā svētdiena parādīja, ka Zeilem tas neklausa
tā, kā tr. H. Kolbenšlagam.
TRISG. IV. C GRUPA. Dist. 1600 m.

Starti: Zefīrs — 1600, Rasma — 1600, Ve.
na — 1800, Arājs — 1600, Mārīte — 1600,
Imatra — 1600, Ramzess — 1620.

Ja tikai M. Sondlkani pietiks nervu tm
drosmes, tad šoreiz Ramzess varis svinēt savu
pirmo uzvaru. Visu labu varam teikt art par
Zefīru un Mārīti.

Zirgu pārbaude
28. jūnijā Zemkopības ministrijas komisija

izdarīs zirgu apskati pīkst. 9.00 — Zirgu tir-
gus laukumā (Ganību dambis) un ap pīkst.

15 hipodromā. Jāuzrāda obligatoriski visi
irzeļi 1937. g. dzimuši un vecāki, neatkarīgi
no tā, vai tie agrāk bija rādīti vai nē; 1936.
g. dzimušu un vecāku ķēvju rādīšana vēlama,
bet nav obligatoriska.

PAR SAPLĒSTAM TOTALIZATORA
BIĻETfiM NEMAKSAS.

Hipodroma pārvaldei bieži ienāk lūgumi iz-
maksāt totalizatora vinnestus pret salīmētām
biļetēm. Saskaņā ar Iekšlietu ministra apsti-
prinātiem noteikumiem, izmaksas var izdarīt

tikai pret nebojātām biļetēm. Hipodroma pār-
valde tādēļ lūdz publiku nebojāt biļetes, ne-

pārliecinoties iepriekš par to derīgumu.

1. Ramzess — Zefirs — Mārīte.
2. Kvarnostils — Strēlnieks — Mana,
3. Kastanjete — Vidvuda — Eda.
4. Ina Hēl — Adlons —? Cēlā.
5. Matadora — Daivars — Klivija
6. Lī Netvuds — Harveij Hanovers ~

Hasti Hanovers.
7. Skrējējs — Dolo Dufi — Karola.
8. Strauss — Mūri Draufgengers — Vil-

tonis.
0. Grāfiene Aksvorti— Gri Gri — Derbists,

10. Aeroplans — Meteors — Osmans.
11. Ilarda — Majufis jr. — Ernests,
12. Regīna — Audijs — Grundulis.
13. Mentors — Manon — Petrokars.
14. Fausts — Ideāls — Era, Aksvorti.
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Klusās uzvaras...
LIVA velosipēds savos turpat pusgadsimta ilgos

pastāvēšanas gados izcīnijis neskaitāmas klusas uz-

/

y? varas...
>r Vai tā nav latvieša darba prieka, apziņas, uzņē-

sļftļ .̂ / jp m^",as uzvara, ka LIVA velosipēds izturējis un uz-
?mUs. x varējis milzīgo priekškara uzņēmumu konkurenci?
/uj^f f f\' Va' **kvalitātes uzvara, kas spēja
( ?Trl pārliecināt pašu darbam neticīgos valsts pirmajos
j»&»M gados?
MWļ» 7 ^klusie uzvaras lauri, kurus ātrais, vieglais,
l(\jļ \ ^jģ izturīgais LIVA velosipēds savās ikdienas gaitās nes

1

lf!\ saviem braucējiem — tiem, kas paraduši visur
f (I būt pirmie, kas taupa savu laiku apzinīgam darbam?
i ....Tās ir uzvaras, kuras nekur nereģistrē, bet t<ar
\J kurām zuv stāstīt tie, kas LĪVU pazīst...

Bez šaubām, arī Jūsu paziņu pulkā būs kāds
LIVA braucējs.

Uzklausiet viņu...
Un LIVA būs arī Jūsu velosipēds!
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Velosipēdu fabrika:
Liepājā, Kožu lauk. 2.

Pārdošanas vieta: Kīgā —
JUNOŠAun FE1ERABENDS,Smilšu ielā 22.

Svētdien, 25. jūnija pīkst. 13.30 df^fc £ \ ffl*l II

Hipodromā 31lfllhlJlli S8lllOS
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Vakar iznāca žurnāla
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50. numurs



Admiras traģēdija
Laimonis Ziemelis

Schalke 04 — Vācijas futbola meistars
(Vēstule ,.Sporta Pasaulei" no Berlines.)

Berlinē, jūnijā.

Vācijas futbola sporta iekšējā dzīvē svēt-
dien risinājās viielielākais notikums — mei-
starības izcīņas fināla spēle, kur tikās Schalke
04 un Vīnes Admiras vienpadsmiti. Jau ne-
dēļu pirms cīņas Berlines olimpisko spēļu
milzu stadionā visas vietas bija galīgi izpār-
dotas un sacensību noraudzījās ap 105.000 ska-
tītāju. Schalke 04 Vācijas futbola sportā ir
vienība ar lielu un slavenu vārdu. Svētdien
tā Vācijas futbola meistarības izcīņas finālā
apelēja jau 7. reizi, pie kam 3 reizes tā ne-

susi valsts meistarnosaukumu. Šai ziņā vēl
slavenāks gan ir 1. F.C. Nirnberg vienpads.
mits, kas finālam kvalificējies 9 reizes un no
šīm 9 cīņām 6 reizes ticis Vācijas meistara
godā. Tomēr, tieši Schalke 04 bija tā, kas
1934. un 1937. g. fināla cīņās pārspēja 1. F.C.

Nirnberg slaveno vienību. Piezīmējams, ka

Vīnes Admira šoreiz Vācijas meistartituļa
dē) cīnijās pirmo reizi. Gan pasakāms, ka
Vidus-Eiropas pārstāve Vācijas meistarības fi-
nālā uzstājās jau pirms 36 gadiem. Toreiz tā
bija Prāgas DFC vienība, kas ietilpa Vācijas
futbola savienībā. Berline šodien bija jau 12.
reizi Vācijas futbola meistarības izcīņas fi-
nāla spēles vieta. Aiz Berlines seko Ķelne,
kur meistarības fināla cīņas noturētas 5 rei-
zes. Vācijas futbola meistarības fināli pa-
rasti ir arī vācu internacionālo spēlētāju pa-
rāde, kur valsts vienības vietā lielas auditori-
jas priekšā tie darbojas savu klubu vienībās,
Arī šoreiz Admira varēja lepoties ar 8, bet
Schalke 04 — 7 internacionāliem spēlētājiem.
Rekords atkal ari šeit pieder 1. F.C. Nirnberg
vienpadsmitam, kas 1925. gada fināla spēlē

Uzņēmumā pa kreisi: Admiras satriektais vārtsargs Buchbergs, kas spiests jau 9. reizi m
labi: Fricis Scepans (Schalke 04), viens no I ielās cīņas galvt

uzstājas ar 11 internacionāliem spēlētājiem!
Viņu toreizējā slavenība Pops (laikā no 1920.—
1934. g.) savi biedrībā no 9 fināla spēlēm
līdzi darbojās 8 reizes. Ļoti ievērojamus spē-
kus Schalke 04 rindās skatijām arī svētdien.
Schalke 04 kapteinis Kuzora un tāpat viens
no Vācijas visu laiku labākajiem futbolistiem
— Scepans, jau 6 reizes finālā cinijušies Vā-
cijas meistartituļa dēļ. Tas ir tikpat daudz

reižu, cik Schalke 04 vispār finālā piedalīju-
sies! Prese bija darījusi visu, lai Admiras un
Schalke 04 vienību tikšanās būtu notikums

par ko jārunā visā Vācijā. Lai arī cik daudz
no cīņas netika gaidīts, tomēr pieredzētais
pārsniedza visu cerēto kā rezultātā, tā arī sa-
censības norises ziņā un vēl ilgi par Vācijas
futbola meistarības 1938.-39. gada fināla spēli
runās nevien Vāczemē, bet visā Eiropā.

... un meistarības fināls noslēdzās ar 9—0

rezultātu! Schalke 04 sita veco Vīnes sla-
venību un vienu no vislabākajām futbola vie-
nībām Vidus-Eiropā — Admiru 9—0! Tas bi.
ja patiesi milzīgs vārtu birums: 7. minūtē
centra uzbrucējs Kalvickis ieguva jau pir-

mos vārtus; 12. minūtē Urbāns 2—0; 25. mi-
nūtē Kalvickis .3—0; 29. minūtē Kalvickis
4—0. Tā noslēdzās 1. puslaiks. Otrā pus-
laikā: 9. minūtē Tibulskis 5—0; 16. minūtē

Kalvickis 6—0; 34. minūtē Kalvickis 7—0;
38. minūtē Kuzora 8—0 un 44. minūtē Scepans
9—0! Nepārprotami, ka šis 9—-0 rezultāts vis-
skaidrāk izsaka Vīnes Admiras satriecošo tra-
ģēdiju. Schalke 04 spēlēja tā, kā šo slaveno
vienību vēl neviens neatceras redzējis. Pat

visbargākie futbola sporta kritiķi ņēmās ap-
galvot, ka viņi nevarot iedomāties Eiropas
kontinentā vienību, kas 18. jūnijā spētu Ku-
zoras un Scepana izlasi pārspēti Tā bija tie-
šām īsta futbola simfonija, ko olimpisko spē-

ļu stadionā redzēja 105.000 cilvēku. Schalke 04
vienpadsmitam šis bija skaistākais bridis,
kāds jebkad piedzīvots. Gan noteikti pasa-
kāms, ka Schalke 04 nebūtu uzvarējusi 9—0,
ja Admiras rindās atrastos ari vārtsargs
Platcers un aizsargs Shalls — abi šie kādrei-
zējās Austrijas „brīnumvienības" lielie varo-
ņi. Viņi patreiz tik smagi ievainoti, ka ne-
varēja būt ierindā tieši lielajā un svarīgajā
cīņā. Ārkārtīgi sāpīgi jūtams bija vārtsarga
Pētera Platcera trūkums, jo viņa atvietotājs
— jaunais Buchbergers, starp ļaužu tūksto-
šiem olimpiskajā stadionā, jutās kā mežā ie-
gājis, kur nozudis pareizais ceļš. Admiras
uzstāšanās izvērtās visādā ziņā ļoti .bēdīga —

otrā puslaika 12. minūtē Duspekts pat aiz-
šāva garām vārtiem 11 metru soda sitienu!
īsi un skaidri sakot, tai vietā, kur Schalke 04
spēlētāji noslēdza cīņu kā lielākie un apbri-
notākie triumfatori, Admiras ļaudis piere-
dzēja savas dzīves vistumšāko brīdi...

Reizē ar Schalke 04 — Admiras cīņu,

105.000 skatītāju Berlines olimpisko spēļu sta-
dionā bija aculiecinieki arī grandiozam skan-
dālam, kam lielu uzmanību vēl tagad velta
visa vācu prese. Otrā puslaika 7. minūtē vi-

nietis Klacls deva vecajam Schalke 04 .sla-
venajam cīnītājam Scepanam tik bargu sitie-
nu, ka pēdējais palika nesamaņā guļot. Sce-
pans bija dabūjis īstu knoek-out sitienu ...

eklēt bumbu savu vārtu tīklā. Uzņēmumā pa
niem varoņiem.

Tiesnesis Klaclu nekavējoši noraidīja no lau-

kuma, bet arī Scepans ilgāku laiku nevarēja
būt cīnītāju vidū. Tikai pēc 10 minūtēm ska-
tītāju aplausi vēstija, ka Scepans no jauna at-
griezies laukumā. Admira, turpretim, turpi-
nāja cīņu 10 cilvēku sastāvā. Bez Klacla si-
tiena, admirieši vēl reizi pa reizei palaida

mazas rupjības un tā sacensības gaita brīžiem
bija īsti skandalioza. Vakarā pēc cīņas abām
vienībām par godu bija sarīkots grezns ban-
kets, uz kura Admira ieradās bez Klacla, tā
pierādot, ka vienības vadība ar viņa nespor-

tisko darbu nelepojas. Ļoti asu runu banketā
noturēja Vācijas valsts sporta vadītājs von
čammers u« Ostens, kas norādīja, ka no vāe«

sportistiem viņš prasa godīgu un draudzīgu
cīņu, ko Admira šoreiz nav pierādījusi. Visi

Schalkes 04 vienības spēlētāji saņēma zelta
meistara adatas. Bez 0—9 zaudējuma, Ad-
mira, turpretim, vēl dabūja ļoti bargus sodus,
Admiras spēlētājs Klacls diskvalificēts uz vi-
su mūžu, bet Admiras vienībai aizliegts uz-
stāties sacīkstēs līdz futbola sezonas noslē-
gumam (30. jūnijam 1939. g.). Piezīmēts pie
tam vēl, ka atkārtojoties rupjībām, Admira

turpmāk saņems ļoti bargus sodus. Sadurs-

mē par īstu sportistu sevi pierādījis Fricis
Scepans, kas uz Klacla nesportisko darbību
absolūti nemaz nav reaģējis. Sakarā ar to,
Scepans tagad iecelts Vācijas futbola sporta
vadītāju vidū. Banketā, jautāts par neglīto
notikumu, Scepans atbildējis: ,.Starpgadiju-

mu esmu jau aizmirsis. Man žēl Admiras!"
Scepans gājis pat vēl tālāk. Viņš personīgi

griezies pie Vācijas valsts sporta vadītāja
von čammera un Ostena, lūdzot atcelt Klac-

Iam uzlikto visa mūža diskvalifikācijas sodu.
Scepans aizrādījis, ka Klacls vēl ir tikai 19 ga-

du vecs un negribētos sabojāt uz visu mūžu vi-

ņa tikko kā sākto futbolista karjeru. Vācijā,

domā, ka Scepana lūgumam būs atbalsts un

U lādam diskvalifikāciju tiešām atcels. Nav
šaubu par to, ka Scepans te lieliski pierādījis

sevi kā īstu sportistu.

Tai pat laikā, kad sapīkuši Vīnē atgriezās
Admiras spēlētāji, īsti svētku briži risinājās

„tūkstots uguņu pilsētiņā" Gelzenkirchenā,
kas ir Schalkes 04 spēlētāju dzimtā pilsēta.
Uzvaras svinības pārsniedza visu iedomājamo
un mazajā Gelzenkirchenā valdija tāda pat

sajūsma kā kādreiz Hārlemā, kad nēģeri liks.
mojās par Džo Luisa uzvaru pret Maksi šme-

lingu ... Schalke 04 spēlētājus stacijā sa-
gaidīja tūkstošiem ļaužu. No visām pusēm
plīvoja zili-baltās Schalkes 04 krāsas un gai-

sā varēja redzēt lidojot arī zili-baltus balo-
nus. Tika atcelta pat policijas stunda un
visu nakti neaprima dziesmas, ko jautrie
gelzenkirchenieši skandināja par godu saviem

futbola varoņiem, kas pilsētai līdz šim jau
daudzkārt atnesuši lielu slavu. Virsgrupu va-
dītājs Schramme pat nekavējoši paziņoja, ka
visi Schalke 04 spēlētāji, kas sastāv nacionāl-

sociālistu organizācijā, paaugstināti par vie-
nu dienesta pakāpi. Sajūsma, kas valdija Gel-
zenkirchenā, nav patiesībā nemaz aprakstāma

un to ir pat grūti saprast. Schalke 04 lielā
9—0 uzvara pār Admiru vēl ilgi būs gelzen.
kircheniešu patīkamākais un mīļākais sarunu
temats...
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Pa* rekordistsiiliras Amerikā sasniedz irti lai kā S!
Pēdējie notikumi pasaules vieglatlētikas laukumos.

Pēdējo ievērojamāko pasaules vieglatlētikas
notikumu pārskats īsumā veido šādu stāstī-
jumu:

ŅUJORKA. Amerikas daudzo vieglatlēti-
kas cīņu virknes degpunktā pēdējās pāris ne-
dēļās atradās angļu pasaules rekordista Sid-
neja Vudersona starts tieši viņa speciālajā 1
angļu jūdzes distancē, šī distance amerikā-
ņiem ir tikpat populāra kā Eiropai 1500 met-
ri. Katru sezonu amerikāņi rīko jūnija sā-
kumā 1 jūdzes skrējienu, kurā piedalās bez
izņēmuma visi teicamākie Amerikas vidus-
distančnieki, kā arī pāri okeānam tiek aici-
nāts izcilākais Eiropas 1500-metrinieks . Tā
savulaik šai vēsturiskā skrējienā piedalījās
jaunzēlandietis Loveloks un šoreiz šo goda
pilno uzaicinājumu bija saņēmis Vudersons.
Atkal lieku reizi arī Vudersonam nācās pār-
liecināties, cik grūti cīnīties Amerikā ar ame-
rikāņu bagātīgo izlasi. 1 jūdzes skrējienā Vu-
dersons piedzīvoja sensacionālu neveiksmi
Viņš spēja ierindoties tikai 5. vietā. Uzva-
rēja Fenske, sasniedzot viduvēju 4:11,0 min
lafka atzīmi. 2. vietu ieņēma Cunninghams; 3
San Romāni; 4. Rideouts un tikai 5. bija Vu-
dersons. Visi skrējēji visu ceļu turējās cieši
vienkopus un cīņas iznākums noskaidrojās ti-
kai pēdējos 200 metros. Jau reizi Eiropu
pārlidoja ziņa, ka amerikānis Hakneis lodes

Itālis Lanč) savas dzīves labāka formā
grūšana pārsniedzis 17 m liniju, tad tā izrādi-
jās telegrāfa kļūda, bet tagad patiešām Hak-
neis ticis pāri fantastiskai 17 m robežai. Viņš
sasniedzis 17,02 m tālumu un pārspējis Ame-
rikas desmiteīņas cerību nēģeri Vatsonu, kas
realizējis 16,61 m sasniegumu. Šie abi rezul-
tāti šogad ir paši vislabākie pasaulē.

HELSINKI. Pēdējos vieglatlētikas sarīko-
jumos dažādās pilsētās atzīmēti sekosi sasnie-
gumi: 200 m — Miettinens 22,1 sek. 1500 m
— polis Rusocinskis 3:54,4 min.; Sarkama —
3:54,6. 3000 m — Piispanens 8:30,6; Hartik-
ka arī 8:30,6; Jervinens 8:31,5. 5000 m atkal
spēkojušies zemes lodes izcilākie šīs distances
veicēji — Meki, Pekuri, Salmdnens un atkal
vietu sarindojums bijis gluži tāds pats kā vē-
sturiska rekorda skrējienā Helsinku olimpiskā
stadionā 16. jūnijā, tikai laiki šoreiz daudz vā-
jāki — Meki 14:49,0; Pekuri 14:49,2; Salmi-
nens 14:54,9. 3000 m pār šķēršļiem — Tuomi-

nens 9:25,8; Matilainens 9:26,2. Tāllekšanā
— Laine 7,34 m; Lindbergs 7,19. Augstlekša-
nā — Kalima 1,94; zviedrs Edmarks un Pe-
resalo 1,90. Kārtslekšanā — Landesmeki 4,00.
Šķēpā — Matti Jervinens 74,12; Vainio 71,06;
Nikkanens 70,86; zviedrs Attervals 64,82; Toi-
vonens 64,96.

OSLO. Jaunais norvēģu kārtslēcējs Ervins
Kaas aizvien tuvāk nāk sava lielā tautieša
čarla Hoffa Eiropas rekordam — 4,25 m
Kaas jau atkal pārlecis 4,12 m augstumu, kas
ir šīs sezonas labākais sasniegums Eiropā
Treniņos Kaas jau spējis veikt 4,20 m. Viņu

Mazais angļu pasaules rekordists Vudersons,
kas savā Amerikas turnejā piedzīvojis ne-

gaidītu fiasko.

tagad ļoti rūpīgi uzrauga un skolo pats Hoffs.
BUDAPEŠTA. Ungāru izcilais 1500 m spe-

ciālists Miklošs Scabo tagad pilnīgi pārgājis
uz garākām distancēm, kur viņš atradis cienī-
gus konkurentus jau savos tautiešos., Scabo
startējis 5000 metros, pie kam viņu pārspējis
čaplars, kas distanci veicis 14:48,6 min., ka-

mēr Scabo ceļā pavadījis 14:52,4. Kārtslekša-
nā Ungārijas labākais vīrs Cuaffka veicis 4,05
m augstumu.

ROMA. Itālijas vieglatlētikas varonis pat-
reiz ir viens no zemes lodes teicamākiem 400
m u» 800 m speciālistiem — Mario Lanci, kā
katra starts atzīmējas vismaz ar jaunu Itā-
lijas rekordu. Viņš tagad atrodas savas dzī-
vas labākā formā. Viņš jau atkal 400 m no-
skrējis jauna Itālijas rekorda laikā — 47,2
sek. šis rezultāts reizē arī ir šogad labākais
Eiropā un cienīgi konkurē pat ar amerikāņu
labākiem laikiem. Vispār itāļu vieglatlēti at-
zīmē bagātīgu jauno valsts rekordu ražu. Tā
Kampagneri sasniedzis jaunu Itālijas rekordu

augstlekšanā — 1,93 m, bet sieviešu sacensī-
bās Gabrichi aizmetuši disku — 39,53 m, ko
vēl nekad nav spējusi neviena itāliete. Maf-
feis lecis tālumā 7,57 m. Kārtslekšanā Ro-
meo veicis 4,06 m un Obervegers disku aiz-
raidījis 48,33 m tālu. Obervegers patreiz at-
rodas kara dienestā, kādēļ viņš traucēts treni-
ņos un nav vairs tik stabils savos sasniegu-
mos kā iepriekšējās sezonās.

BERLĪNE. Vācija pagājušā gadā sevi pie-
rādīja par spēcīgāko vieglatlētu nāciju Eiropā.
Vācija 1938. gadā guva labākās sekmes Eiro-
pas meistarsacīkstēs un arī nezaudēja nevie-
nu valsts cīņu. Arī šo sezonu vāci atzīmējuši
izcilus sasniegumus, ko vislabāk var rakstu-
rot viņu 3 labākie šī gada rezultāti ik disci-
plīnā. 100 m — Borchmeijers un Hornbergers
10,5 sek., Leichums, Mellerovičs, šeurings,

-FogelsHigs un Nekermans 10",6. 200 ni — Har-

bigs 21,5, Nekermans 21,6, Jans 21,8. 400 m

— Harbigs 47,6, Helms 48,2, Hartvans 48T7.

800 m — Harbigs 1:50,5 min., BrandSeit» un
Hermans 1:52,6. 1500 m — Jakutos 3:53y4,

Seidenšnurs 3:55,6, Kaindls 3:55,8. 3000 m —

šauirnibuirgs 8:29,2, Kramers 8:44,6, Otto 8:52,0.
5000 m — Sirings 14:55,2, Fellersmans 14:55,6,

Eberhards 14:58,2. 10.000 m — Ādams 31:22,4,
Ostertags 31:29,0, Bergs 31:43,0. 110 m baav
jēros — Kumpmans 14,9 sek., Polmana un
Šellins 15,0. 400 m barjeros — Glavs 54,4,
Štekle un Maiers 54,6. Augstlekšanā —>

Veinketcs 1,96 m, Martens 1,95, Gemerts 1,94,
Tāllekšanā — Vitte 7,21, Longs 7,20, Linde-

mans 7,15. Kārtslekšanā — Hauncvinkels
4,09, Millers 4,06, Sutters 4,00. Trīssoļlēkšanā
— Ciebe 15,05, Jochs 14,72, Gottliebs 14,53.
Diskā — Lamperts 49,31, Trippe 49,11, Sre-
ders 48,70. Lodē — Trippe 16,16, Voellke
16,07, Steks 16,04. Šķēpā — Bisse 70,16, Geav

des 69,35, Loose 68,16. Veserī — Lucs 59 .0T,
Blasks 58,05, Storchs 55,10. Visvarenākos sa-

sniegumus, kā redzams, realizējis vildusdi-
stančnieks Harbigs, ka arī vesera metēji un
lodes grūdēji. Atzīmējams, ka pēdējās sa-
cīkstēs lodē arī Lamperts pārsniedzis 16 m,
liniju — 16,05 m, tak pārsverot lodi, tā izrā-
dījusies vieglāka par noteikto svaru un tā
zudusi arī Lamperta rezultāta vērtība. Za.

Sparta- Ferencvaros 3-2

Sākušās Vidus-Eiropas kausa izcīņas spēles futbola;

Eiropas lielākajos futbola centros vasarā
valda klusums. Izņēmums ir vienīgi Vidus-
Eiropas kausa izcīņa, kur startē vairāku val-
stu labākās klubu vienības, šīgada Vidus-
Eiropas kausa izcīņas turnīrs sākās svētdien.
Budapeštā risinājās ļoti saistoša cīņa starp
Budapeštas Ferencvaros un Prāgas Sparta
vienībām Kaut arī ungāri, spēlējot savās
mājās, ļoti centās panākt uzvaru, tas viņiem
neizdevās un pēc ļoti grūtas cīņas, 3—2 pā-
rākumu atzīmēja Sparta. Jādomā, ka ari at-

kārtojuma cīņā, kas risināsies Prāgā, Ferenc-
varos vienībai nāksies grūti revanšēties un
tādā gadījumā tai būs no turnīra jāizstājas
Ja tiešām tā notiks, jau visā drīzumā var sa-
gaidīt Ferencvaros startu Rīgā. Bukarestā
kaldinājās viens no vislielākajiem pirmās sa-
cīkšu dienas pārsteigumiem. Rumānijas mei-
starvienība Venus trokšņainā spēlē uzvarēja
Vidus-Eiropas kausa izcīņas šīgada favorītu
— Itālijas meistaru Bologņu 1—0! šīs spēles
gaitu jau vakardienas « Sporta Pasaules" nu-

murā aprakstījis mūsu Bukarestas līdzstrād-
nieks Pēteris Briedis. Milānā itāļu vienība
Ambroziana pārspēja Budapeštas Ujpest vien-
padsmitu 2—1. Kā zināms, Vidus-Eiropas kau-
sa izcīņā vienības cīnās 2 reizes, pie kam kat-
ru reizi savā pilsētā. Uzvarētāja paliek tā
vienība, kas abu cīņu kopsumā iegūst labāko
vārtu attiecību. Ņemot vērā, ka pirmajās ci-

I

ņās rezultāti izšķīrušies tikai ar 1 vārtu star-
pību, nav viegli pateikt, kurām vienībām pēc
atkārtojuma cīņām nāksies izstāties.

,
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iznlk pirmdienām,
ceturtdiena» un aeatdlanaa rīto» j

Astotais gada gājuma.

ABONfcSANAS MAKSA".
Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijā:
1 mēn. La 1,30; S m«n. Ls 3,69;
e mēs. U C.00, 1 «ada U 12,50.
Abonēšanas maksa Igstmijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,55; 3 mēn. Ls 5.40;

mfin. Ls 9.75: 1 gada 18.75.

tte risām ārzemju valstīm Eiropa on
ārpua Eiropas rietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Atentātiem izsūtīs no 1. on 15. da».
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOM BŪVĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLfi

FUTBOLBIK SES,
FUTBOLZEKES,
VĀRTSARGU BIKSES _UN SVĪTERI.

Riteņbraucējiem
KREKLI. BIKSES. GARAS, ĪSAS.
EPURES.

Vairums Mazumā
SPORTA APĢĒRBU A

NAMS _W

Rīgā. Skārņu ielā o. J^ ^^7l'ālr gTgg <^V^ Jr\

Jaunums vasarai

Goeggingera ,.onfektes

„FLIRTS"
Jūs lieliski atspirdzinās.

Ls 2.— par kg.

JA L I. HBBIKEI
Vakar iznāca žurnāla
,Š a c H a Māksla"
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